



Fordybelse i de lilla sofaer på RUB.  
Det er svært at se, om det er Information  
eller Politisk Revy, de læser - men mon  
ikke det er én af de to?



Dronning Margrethe indviede RUB's nye biblioteksbygning i november 2001. Manden med det røde slips er RUB's overbibliotekar gennem 25 år, Niels Senius Clausen.



Moderne, tidssvarende og fikse maskiner til registrering af materialer - i 1974!

Fotos: RHS (RUC-historisk Samling)

# På den anden planet for længe, længe siden...

Så fylder RUB 50 år - og bliver samtidig fusioneret med KB. So it goes.

Vil man vide noget om RUB's fødsel og første år, og samtidig blive ganske godt underholdt, så lån jubilæumsbogen "RUC i 25 år" (Roskilde Universitetsforlag, 1997) og hop frem til side 55. Her finder man den både læseværdige og underfundige artikel "Roskilde Universitetsbiblioteks tilblivelse" af Morten Laursen Vig (f. 1930), overbibliotekar på RUB 1972-86 og senere rigsbibliotekar 1986-97.

Det er en artikel på 10-11 sider, så her er der desværre kun plads til at sakse lidt indtryk fra tiden på "det røde universitet".

## At fungere

"Nu var der grænser for, hvor meget man kunne lave om på et traditionelt universitetsbibliotek i 68'ernes ånd, hvis man samtidig skulle have det til at fungere. Men kunne naturligvis opbygge samlingerne, så de kunne levere den ideologiske vare, der efterspurgtes, og der måtte også tages hensyn til universitets studieformer. Men i det lange løb var det alligevel vigtigst for de fleste at have et bibliotek, som fungerede. Så vi lavede et bibliotek, som ganske meget kom til at ligne andre biblioteker."

## Gehör

"Og dog var der en del, der var anderledes. Jeg havde forskellige idéer om, hvorledes et moderne universitetsbibliotek kunne indrettes, specielt i en

situation uden institutbiblioteker. I Tyskland, bl.a. i Regensburg, hvor der var et relativt nyt universitet, havde man opstillet universitetsbiblioteket i "Fachbereichsbibliothek", dvs. afdelinger, der dækkende et bestemt fagområde, på dansk "fagsale". Vi overførte ideen til RUC, og den vandt gehør."

## Ordbog

"De allerførste af disse lærere var naturligvis de tre professorer i interimstyret, og her var især Niels Haastrup meget aktiv. Han er som bekendt sprogmand og lade derfor meget naturligt stor vægt på, at de nødvendige værktøjer til studiet af dansk sprog var til stede. Derfor foranledigede han, at der blev indkøbt så mange sæt af Ordbog over det danske sprog (hvert på ca. 20 bind), som vi kunne opstøve, sådan at der kunne udstationeres et sæt i alle humanistiske basishuse. De de første studenter kom, gik deres interesser i noget andre retninger, så de mange eksemplarer af ODS kom stort set kun til at samle støv, i hvert fald i hele min tid på RUC."

## Av-afdeling

"Et andet træk, hvorved Roskilde Universitetsbibliotek skulle være anderledes og adskille sig fra de eksisterende universitets- og læreanstaltsbiblioteker, var etableringen af en særlig av-afdeling (av= audiovisuel, red.). Især Erling Olsen (RUC's første rektor 1972-73, udpeget 1970, red.) havde en idé om, at man i undervisningen i stort omfang skulle inddrage også de ikke-boglige medier, ikke mindst de elektroniske.



Huskede du at få udfyldt det blå reservationskort?

Og disse medier skulle ikke blot tjene til passiv indlæring, altså bruges på samme måde som bøgerne; de skulle også anvendes aktivt og indgå i præsentationen af projektarbejdets resultater."

## Integritet

"Men samtidig sørger man for så vidt muligt at holde biblioteket fri af alle organisatoriske og styrelsesmæssige eksperimenter og at bevare en struktur, som er hensigtsmæssig i forhold til de biblioteksfaglige opgaver, der skal løses, med andre ord: sikre biblioteks integritet."

## Samlivsform

"Vi fandt en samlivsform og fik i årenes løb et fortræffeligt og harmonisk samarbejde, både med RUC's politiske ledelse og med administrationen. Biblioteket forblev i visse henseender en slags stat i staten; det havde budgetmæssigt en betydelig selvstændighed, og undertiden opfattedes Roskilde Universitetscenter som Roskilde universitet plus Roskilde Universitetsbibliotek. Til gengæld tror jeg ikke, at jeg tager helt fejl, hvis jeg siger, at RUC fik et godt bibliotek."

"RUC i 25 år" findes elektronisk på <https://forskning.ruc.dk/da/publications/ruc-i-25-år>.